
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5
- REGIONE CAMPANIA -

- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 -

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E

DIRETTORE GENERALE
             COPIA  

N. 443 del 06-10-2023

O G G E T T O

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE SOCIALE IN FAVORE DI ANZIANI PNRR ANZIANI AZIONE 1.1.2  AUTONOMIA DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - CUP E14H22000420006

PARERE AMMINISTRATIVO

VISTO: Si esprime parere favorevole.
Responsabile Amministrativo
F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO

PARERE CONTABILE

VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione.

Atripalda, 09-10-2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to RAG. ANTONIO LETTIERI

Emesso Mandato N° _______________ del ___________________



IL DIRETTORE

Premesso:
 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 

dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile;

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania;

Richiamato il decreto prot. n. 6224 del 29.12.2021 con cui il Presidente del CdA su proposta 
dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del Consorzio a 
norma dell’art. 22 dello Statuto;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – 
Next generation Eu;

Vista la domanda di finanziamento presentata al Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali 
nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, nello 
specifico la linea di attività 1.1.2, dal Consorzio dei Servizi Sociali A5 in qualità di capofila degli 
altri Ambiti partner:

1. AMBITO A04 – AVELLINO
2. AMBITO C01 – CASERTA
3. AMBITO N18 – CASORIA
4. AMBITO N28 S. GIORGIO A CREMANO
5. AMBITO S06 – BARONISSI

PRESO ATTO che con il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 è stata approvata, tra le 
altre, la proposta progettuale di cui sopra relativa alla linea di attività 1.1.2. Autonomia per gli 
anziani non autosufficienti per un importo complessivo di € 2.460.000,00 CUP 
E14H22000420006;

Visto l’Accordo – siglato in data 15 maggio 2023 - ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs 
50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per 
l’implementazione dell’Investimento 1.1 – sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

CONSIDERATO che ogni Ambito territoriale partner del progetto intende procedere, ai fini della 
individuazione e formulazione dell’elenco degli anziani beneficiari delle attività finanziate, alla 
pubblicazione di un proprio ed apposito Avviso pubblico con una durata di pubblicazione di 30 



gg;

PRESO ATTO che l’Ambito sociale territoriale A5 Atripalda  -  in proporzione alla popolazione 
anziana di tutti gli ATS associati –  intende individuare  n. 18 beneficiari; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura in merito; 

VISTO l'avviso pubblico che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
nel quale vengono riportati i requisiti, i criteri e le modalità di presentazione delle istanze di 
accesso;

VISTO che i beneficiari (cittadini anziani ultrasessantacinquenni residenti nei Comuni 
dell’Ambito Territoriale A5) saranno individuati tramite il suddetto avviso pubblico, allegato alla 
presente determinazione, per l’accesso al servizio di Assistenza Domiciliare (LEPS, comma 162, 
lettera a della Legge 234/2021) costituito da un complesso di interventi e prestazioni di natura 
socio-assistenziale, a supporto della famiglia, erogati al domicilio della persona che si trova in 
condizioni di temporanea o permanente necessità ai fini del soddisfacimento dei suoi bisogni 
essenziali.

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del suddetto Avviso Pubblico e del Modello di 
domanda,

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che si intende integralmente riportata; 

2. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’Avviso Pubblico ed il modello di 
domanda per l’accesso al servizio di Assistenza Domiciliare (LEPS, comma 162, lettera a 
della Legge 234/2021) costituito da un complesso di interventi e prestazioni di natura 
socio-assistenziale, a supporto della famiglia, erogati al domicilio della persona che si 
trova in condizioni di temporanea o permanente necessità ai fini del soddisfacimento 
dei suoi bisogni essenziali;

3. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Consorzio dei Servizi Sociali A5 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
sui siti istituzionali di ciascuno dei  Comune dell’Ambito Territoriale sociale A5;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Carmine De Blasio e che lo 
stesso dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 
39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione in quanto non riporta riferimenti di natura contabile.



Il Direttore Generale
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 09-10-2023, numero 506.

Atripalda, lì 09-10-2023
Il Direttore Generale

F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Atripalda, lì ______________

Il Direttore Generale
DOTT. CARMINE DE BLASIO


